
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it - boic82600v@pec.istruzione.it 

 

Al Sito Web della Scuola  

A tutta la comunità scolastica  

Alle organizzazioni del Territorio  

A tutti gli istituti scolastici del territorio  

A tutti gli interessati 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-85  

CUP: G94D22000700006 

CIG: 959995557A 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI ACQUISTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL MEPA  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Ambienti di apprendimento innovativi per la scuola dell’infanzia nell’ambito del progetto PON volto 

alla realizzazione di “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso prot. n. 38007 

del 26.05.2022 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

99
 -

 1
2/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it


Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025 e i suoi 

aggiornamenti; 

Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, Il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto l’avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”; 

Vista la nostra proposta progettuale: Candidatura N. 1084400 di cui all’ avviso 38007 del 27/05/2022 

- FESR REACT EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

Vista la nota prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale è stato autorizzato a questa 

Istituzione Scolastica il progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - 13.1.5A-

FESRPON-EM-2022-85 per un importo complessivo di € 75.000,00; 

Visto il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto il decreto di assunzione delle somme autorizzate nel programma annuale 2022 in data 

14/12/2022 Prot. n.11054; 

Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la 

competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

Viste le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione 

per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 

Visto, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

Visto, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

99
 -

 1
2/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U



di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche  senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in  amministrazione diretta […]»; 

Visto l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (secondo decreto 

semplificazioni), che deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del  D.I. 

129/2018, innalzando la soglia per l’affidamento diretto da 39.000,00 € a 139.000,00 €  euro; 

 Vista  la Sentenza n. 1108 del 15/02/2022 della Sez. V del Consiglio di Stato con la quale si chiarisce 

che per gli importi al di sotto dei 139.000 euro  in tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti  pubblici”. 

Viste le linee guida 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per    

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, linee  guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi  omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 

cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero  dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle  Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è  possibile, inter alia, 

acquistare mediante Ordine Diretto, Trattativa Diretta e Richiesta di  Offerta; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono  tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il  Sistema Dinamico 

di  Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

Vista   l’assenza di convenzioni Consip relative ai prodotti in oggetto; 

Visto il progetto esecutivo acquisito agli atti di questa Istituzione Scolastica prot. n. 198 ; 

Vista la necessità di acquistare i beni elencati nel suddetto capitolato; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

99
 -

 1
2/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U



Data l’avvenuta verifica dell’inesistenza di una convenzione CONSIP che risulti congrua per la 

fornitura de qua; 

Preso atto che la spesa complessiva per l’acquisto in parola ammonta ad € 67500 compresa IVA; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 959995557A; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 

ciao per l’anno 2022; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Considerato che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ad 

operatore economico, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidi, ai sensi dell’art. art. 36, co. 2 

lett.a) del D. Lgs n. 50/2006 tramite trattativa diretta su Mepa.  

DETERMINA 

tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di deliberare l’acquisto, il trasporto e il montaggio, dei beni indicati nel progetto esecutivo al prezzo 

complessivo stimato di € 67500 (IVA inclusa) tramite la procedura dell’affidamento diretto tramite 

trattativa diretta sul mepa ad operatore economico, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidi, 

ai sensi dell’art. art. 36, co. 2 lett.a) del D. Lgs n. 50/2006, nonché dell’art. 46 del D.I. n. 129/2018. 

Si specifica che l’affidamento avverrà dopo aver verificato i requisiti di ordine generale (art. 80, del 

D.lgs.50/2016) e dopo aver proceduto a indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

consultazione di siti WEB e consultazione listini;  

di indicare quale limite massimo di spesa la somma di € 67500 (IVA inclusa) che graverà, nel 

Programma Annuale 2022, sul progetto A3.12 “Ambienti didattici innovativi per l’Infanzia”;  

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza –nella sezione Trasparenza- sezione dedicata ai progetti PON. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

        Dott.ssa Assunta Diener 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
01

99
 -

 1
2/

01
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2023-01-13T18:31:49+0100
	ASSUNTA DIENER




